

# JURNAL PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN PELAYANAN KESEHATAN

Volume 2 Nomor 1 April 2018

KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA

Badan Penelitian dan Pengembangan Kesehatan Pusat Penelitian dan Pengembangan Sumber Daya dan Pelayanan Kesehatan

Jalan Percetakan Negara No. 29, Jakarta 10560 Email : jurnal\_yankes@yahoo.com

Telepon : (021) 4259860; Faks. (021) 4244375

# JURNAL PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN PELAYANAN KESEHATAN

### **DAFTAR ISI**

Pengantar Redaksi Ketua Dewan Redaksi	iv
Faktor yang Mempengaruhi Niat Pindah Mahasiswa Peserta Program Bantuan Pendidikan Dokter Spesialis dan Gigi Spesialis Asep Hermawan dan Harimat Hendarwan	1–9
Aspek Penting Akreditasi Puskesmas dalam Mendukung Implementasi Jaminan Kesehatan Nasional Misnaniarti dan Putri Kemala Destari	10–16
Kontribusi Pengetahuan Kader Terhadap Kinerja Kader Posyandu di Puskesmas Matandahi Konawe Utara Lukwan	17–22
Kelapa Sebagai Komponen Bahan Ramuan Obat di <i>Karaton Ngayogyakarta Hadiningrat</i> dan <i>Pura Pakualaman</i> Farah Diba S.W, Jumari, dan Endah Dwi Hastuti	23–28
Dukungan Tenaga Kesehatan dalam Meningkatkan Pemberian ASI Eksklusif Ibu di Posyandu Wilayah Puskesmas Kecamatan Mampang Prapatan Jakarta Najah Syamiyah dan Helda	29–37
Persepsi Peserta JKN Terhadap Penyelenggara Pelayanan Kesehatan Rujukan (Studi Kualitatif Tentang Peserta JKN di Puskesmas Kota Depok) lin Nurlinawati dan Rosita	38–46
Kajian Pelaporan dan Penggunaan Dana Alokasi Khusus Subbidang Pelayanan Kefarmasian Tahun 2012-2015 Yuyun Yuniar, Sudibyo Supardi, Heny Lestary, dan Siti Masitoh	47–58
Perkembangan Diabetes Melitus Tipe 2 Dari Prediabetes di Bogor, Jawa Barat	59–69

# KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA

Badan Penelitian dan Pengembangan Kesehatan Pusat Penelitian dan Pengembangan Sumber Daya dan Pelayanan Kesehatan

Jalan Percetakan Negara No. 29, Jakarta 10560 Alamat Email: jurnal\_yankes@yahoo.com; Telepon: (021) 4259860; Faks. (021) 4244375

### JURNAL PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN PELAYANAN KESEHATAN

### SUSUNAN DEWAN REDAKSI

Penanggung Jawab : Dr. Irmansyah, SpKJ(K)

Pemimpin Redaksi : Dr. Lukman Waris, MMR, M.Kes Wakil Pimpinan : Nurfi Afriansyah, SKM, MSc.PH Sekretaris : Mukhlissul Faatih, S.Si, M.Biotech

Anggota : Rosita, SKM, MPH

Drs. Max Joseph Herman, Apt, M.Kes

Anni Yulianti, SKM, MKM

dr. Delima, M.Kes

dr. Hadjar Siswantoro, M.Sc

Mitra Bestari : Prof Dr. dr. Pradana Soewondo, SpPD-KEMD

Prof. Dr. Sudibyo Supardi, Apt, M.Kes

Prof. Dr. dr. Rizanda Machmud, MKes, FISPH, FISCM

Dr. dr. Trihono, MSc

Dr. Ekowati Rahajeng, SKM, M.Kes drg. Nurhayati Adnan, MPH, MSc, ScD

dr. Adang Bachtiar, MPH, DSc Dr. dr. Harimat Hendarwan, M.Kes

Dr. dr. Laurentia K. Mihardja, SpGK, M.Sc

dr. Hadi Siswoyo, M.Epid Dr. Astuti Lamid, MCN Dr. drg. Tati Suryati, MARS

dr. FX. Suharyanto Halim, MS, Sp.OK

Dra. Retno Gitawati, M.Si, Apt Dra. Lucie Widowati, M.Si, Apt Drs. Ondri Dwi Sampuro, M.Si, Apt

Redaktur Pelaksana : Dra. Excalanti Prawirawati

Lusitawati, MSi Yuliana, SKM

Nur Rohmah, S.Kom Taufik Kurniawan, SST Nowo Setiyo Raharjo, S.Sn

Agnita Triyoga, AMd

Susanti, AMd

Alamat Redaksi : Pusat Litbang Sumber-Daya dan Pelayanan Kesehatan

Jl. Percetakan Negara No. 29, Jakarta 10560

Email: jurnal\_yankes@yahoo.com

Izin mengutip : bebas dengan menyebutkan sumber

## Pengantar Redaksi

### Salam sehat

Jurnal Penelitian dan Pengembangan Pelayanan Kesehatan menyapa kembali para pembaca setia dengan 8 artikel. Jurnal terbitan Volume 2 Nomor 1 ini memuat: artikel pertama yang berjudul "Faktor yang Mempengaruhi Niat Pindah Mahasiswa Program Bantuan Pendidikan Dokter Spesialis dan Gigi Spesialis" oleh Asep Hermawan dan Harimat Hendarwan. Artikel ini membahas faktor-faktor yang mempengaruhi niat pindah dokter spesialis/dokter gigi spesialis pasca penugasan peserta program bantuan PDS/PDGS.

Artikel kedua berjudul "Aspek Penting Akreditasi Puskesmas dalam Mendukung Implementasi Jaminan Kesehatan Nasional" oleh Misnaniarti dan Putri Kemala Destari. Artikel ini mengkaji aspek penting penyelenggaraan akreditasi Puskesmas dalam mendukung implementasi Jaminan Kesehatan Nasional (JKN).

Artikel ketiga berjudul "Kontribusi Pengetahuan Terhadap Kinerja Kader Posyandu di Puskesmas Matandahi Konawe Utara" oleh Lukwan. Artikel ini bertujuan untuk mengetahui kontribusi pengetahuan terhadap kinerja kader Posyandu di Puskesmas Matandahi Konawe Utara.

Artikel keempat berjudul "Kelapa Sebagai Komponen Bahan Ramuan Obat di *Karaton Ngayogyakarta Hadiningrat* dan *Pura Pakualaman*" oleh Farah Diba S.W, Jumari dan Endah Dwi Hastuti. Artikel ini bertujuan mengkaji pemanfaatan kelapa sebagai komponen bahan ramuan di Karaton Ngayogyakarta Hadiningrat dan Pura Pakualaman.

Artikel kelima berjudul "Dukungan Tenaga Kesehatan dalam Meningkatkan Pemberian ASI Eksklusif Ibu di Posyandu Wilayah Puskesmas Kecamatan Mampang Prapatan Jakarta" oleh Najah Syamiyah dan Helda. Artikel ini menjelaskan dukungan tenaga kesehatan terhadap perilaku pemberian ASI Eksklusif pada bayi usia 0-5 bulan 29 hari di Posyandu wilayah Puskesmas Kecamatan Mampang Prapatan.

Artikel keenam berjudul "Persepsi Peserta JKN Terhadap Penyelenggara Pelayanan Kesehatan Rujukan di Puskesmas Kota Depok" oleh lin Nurlinawati dan Rosita. Artikel ini menggambarkan persepsi pasien rawat jalan peserta JKN terhadap penyelenggaraan pelayanan kesehatan rujukan di Puskesmas Tugu Kota Depok.

Artikel ketujuh berjudul "Kajian Pelaporan dan Penggunaan Dana Alokasi Khusus Subbidang Pelayanan Kefarmasian Tahun 2012-2015" oleh Yuyun Yuniar, Sudibyo Supardi, Heny Lestary dan Siti Masitoh. Artikel ini bertujuan untuk menelaah kebijakan, efektivitas dan efisiensi serta permasalahan yang terkait dengan DAK subbidang pelayanan kefarmasian tahun 2012-2015.

Artikel kedelapan berjudul "Perkembangan Diabetes Melitus Tipe 2 dari Prediabetes di Bogor, Jawa Barat" oleh Eva Sulistiowati dan Marice Sihombing. Artikel ini menganalisis terjadinya DM tipe 2 pada prediabetes setelah di *follow-up* 2 tahun di Bogor Tengah.

Akhir kata, Dewan Redaksi Jurnal Penelitian dan Pengembangan Pelayanan Kesehatan mengucapkan terima kasih kepada semua penulis, mitra bestari dan pembaca jurnal atas kerjasamanya sehingga jurnal ini bisa terbit tepat waktu.

Jakarta, April 2018 Pemimpin Redaksi

Dr. Lukman Waris, MMR, M.Kes